



# u św. Tomasza

Rok 15 nr 11

17 marca 2024

Rzymskokatolicka Parafia p.w. Św. Tomasza Ap.  
w Sosnowcu

## V Niedziela Wielkiego Postu

### Człowiek w Kościele przyjmuje „logikę ziarna”

Nasze zjednoczenie ze śmiercią Chrystusa powinno się aktualizować w naszym codziennym życiu przez umartwienie. Taki jest sens chrześcijańskiej ascezy, która w okresie Wielkiego Postu, a zwłaszcza jego schyłku, stawia nam szczególne wymagania. Chodzi o skuteczne uśmiercanie (umartwić równa się uczynić martwym) „uczynków ciała”, czyli tego wszystkiego, co jest wynikiem naszych grzesznych skłonności. Praktyka umartwienia w połączeniu z sakramentem pokuty, tak obficie szafowanym w tym świętym czasie, jest naszym umieraniem dla grzechów, aby zebrać obfity plon łaski i zmartwychwstania (B. Mokrzycki). Jezus wypowiada jeszcze typowy dla Niego paradoksalny logion: „Ten, kto miłuje swoje życie, traci je, a kto nienawidzi swego życia na tym świecie, zachowa je na życie wieczne”. Żeby przekonać się o jego prawdziwości, trzeba go po prostu praktykować. Życie stracone to takie, które ucieka od ofiary i wyrzeczenia, trzyma się kurczowo ziemskiego wymiaru i wszystkiego, co posiadamy.

*Program duszpasterski na rok 2023/2024 „Uczestniczę we wspólnocie Kościoła”*



## *Czytania liturgiczne*

**I.** Pan mówi: «Oto nadchodzą dni, kiedy zawrę z domem Izraela i z domem Judy nowe przymierze. Nie takie jak przymierze, które zawarłem z ich przodkami, kiedy ująłem ich za rękę, by wyprowadzić z ziemi egipskiej. To moje przymierze złamali, mimo że byłem ich władcą, mówi Pan. Lecz takie będzie przymierze, jakie zawrę z domem Izraela po tych dniach, mówi Pan: Umieszczę swe prawo w głębi ich jestestwa i wypiszę na ich sercach. Będę im Bogiem, oni zaś będą Mi ludem. I nie będą się musieli wzajemnie pouczać, mówiąc jeden do drugiego: Poznajcie Pana! Wszyscy bowiem od najmniejszego do największego poznają Mnie, mówi Pan, ponieważ odpuszczę im występki, a o grzechach ich nie będę już wspominał». Jr 31, 31-34

***Psalm responsoryjny: Stwórz, o mój Boże, we mnie serce czyste.***

Zmiłuj się nade mną, Boże, w łaskawości swojej, \*  
w ogromie swej litości zglądź moją nieprawość.  
Obmyj mnie zupełnie z mojej winy \*  
i oczyść mnie z grzechu mojego.

Stwórz, Boże, we mnie serce czyste \*  
i odnów we mnie moc ducha.  
Nie odrzucaj mnie od swego oblicza \*  
i nie odbieraj mi świętego ducha swego.

Przywróć mi radość Twojego zbawienia \*  
i wzmocnij mnie duchem ofiarnym.  
Będę nieprawych nauczał dróg Twoich \*  
i wrócę do Ciebie grzesznicy. Ps 51 (50), 3-4. 12-13. 14-15 (R: por. 12a)

**2.** Bracia: Chrystus z głośnym wołaniem i płaczem, za swych dni doczesnych, zanosił gorące prośby i błagania do Tego, który mógł Go wybawić od śmierci, i został wysłuchany dzięki swej uległości. I chociaż był Synem, nauczył się posłuszeństwa przez to, co wycierpiał. A gdy wszystko wykonał, stał się sprawcą zbawienia wiecznego dla wszystkich, którzy Go słuchają. Hbr 5, 7-9

**Chwała Tobie, Słowo Boże:** Kto chciałby Mi służyć, niech idzie za Mną, a gdzie Ja jestem, tam będzie i mój sługa. J 12, 26a

**Ewangelia:** Wśród tych, którzy przybyli, aby oddać pokłon Bogu w czasie święta, byli też niektórzy Grecy. Oni więc przystąpili do Filipa, pochodzącego z Betsaidy Galilejskiej, i prosili go, mówiąc: «Panie, chcemy ujrzeć Jezusa». Filip poszedł i powiedział Andrzejowi. Z kolei Andrzej i Filip poszli i powiedzieli Jezusowi. A Jezus dał im taką odpowiedź: «Nadeszła godzina, aby został otoczony chwałą Syn Człowieczy. Zaprawdę, zaprawdę, powiadam wam: Jeśli ziarno pszenicy, wpadłszy w ziemię, nie obumrze, zostanie samo jedno, ale jeśli obumrze, przynosi plon obfity. Ten, kto kocha swoje życie, traci je, a kto nienawidzi swego życia na tym świecie, zachowa je na życie wieczne. Kto zaś chciałby Mi służyć, niech idzie za Mną, a gdzie Ja jestem, tam będzie i mój sługa. A jeśli ktoś Mi służy, uczci go mój Ojciec. Teraz dusza moja doznała lęku i cóż mam powiedzieć? Ojcze, wybaw Mnie od tej godziny. Ależ właśnie dlatego przyszedłem na tę godzinę. Ojcze, wsław imię Twoje!» Wtem rozległ się głos z nieba: «Już wsławiłem i jeszcze wsławię». Stojący tłum to usłyszał i mówił: «Zagrzmiało!» Inni mówili: «Anioł przemówił do Niego». Na to rzekł Jezus: «Głos ten rozległ się nie ze względu na Mnie, ale ze względu na was. Teraz odbywa się sąd nad tym światem. Teraz władca tego świata zostanie wyrzucony precz. A Ja, gdy zostanę nad ziemię wywyższony, przyciągnę wszystkich do siebie». To mówił, oznaczając, jaką śmiercią miał umrzeć. J 12, 20-33

## Sens siania

Jezus dziś prowadzi nas ciekawą ewangelijną drogą. Pierwszym jej etapem jest próba dowiedzenia się kim jest Jezus. Obserwujemy ciekawą, a zarazem dość burzliwą historię rozpoczętą niewinną prośbą: „chcemy ujrzeć Jezusa”. Rozpoczyna się ciekawa wędrówka. Filip poszedł do Andrzeja i razem poszli dopiero do Jezusa. Można jednak zauważyć, że Jezus nie odpowiada na pytanie, które bardzo nurtuje Greków. Może dziś dla nas liturgia słowa ma pozostać pewnego rodzaju tajemnicą.

Nic bardziej mylnego. Tylko pozornie nie widzimy odpowiedzi. Związek pytania i odpowiedzi jest bardzo wielki i istotny. Odślania przed nami krzyż, a ten jest odpowiedzią. Jezus nie daje im (Grekom) i nam poznać Mesjasza,

którego się spodziewali. Daje nam obraz tego, jaki jest i po co przyszedł. Przyszedł nas zbawić, a to dokonało się przez Jego uniżenie i upokorzenie, czyli ostatecznie przez wywyższenie na krzyżu.

Prorok Jeremiasz zapowiada już i przygotowuje nas na to. Kiedy Izrael nie jest wierny i nie potrafi zachować przymierza, Bóg daje im coś nowego, rewolucyjnego i niespotykanego. Kamienne tablice, które zawiodły, zostaną zastąpione prawem umieszczonym w sercu. Możemy sobie wyobrazić ciekawą i ryzykowną operację na sercu, siedlisku uczuć i emocji człowieka. Jak ona się jednak dokona? Bóg objawi swoje miłosierdzie, da poznać się ludowi faktyczny i rzeczywisty. Będzie to większy cud niż wszystkie inne, który zmieni serce człowieka. Jego miłosierdzie przepali swoim żarem serce człowieka i Jego przykazania zostaną w nim na zawsze. Jeremiasz zapowiada to przymierze, a Jezus je wypełnia. „To jest bowiem kielich krwi mojej, nowego i wiecznego przymierza...”, ta krew oczyszcza nas z naszych grzechów i czyni nas zdolnymi do wypełniania woli Bożej.

Nie bez powodu pojawia się tutaj obraz ziarna pszenicy. Ten pozornie niepotrzebny fragment ukazuje wielką tajemnicę. Zwykle ziarno, które odpowiada na wiele pytań. Jest kilka scenariuszy które mogą wydarzyć się z ziarnem. Może zostać zjedzone przez ptaki, zmielone na mąkę i może też wpaść w ziemię. Ten ostatni scenariusz wydaje się dość okrutny. On zakłada prawdziwą destrukcję ziarna, całkowitą przemianę, obumarcie. Jednak dopiero to daje nowy spektakularny początek życia, które przynosi plon.

Prawdziwym ziarnem, które padło na ziemię jest Jezus. Zostaw wywyższony na krzyżu i umarł. Czy zatem jego modlitwy z Ogrójca nie zostały wysłuchane? Jezus modlił się o oddalenie kielicha. Jednak najjulisniejsza modlitwa Jezusa to ta o wypełnienie woli Bożej (Nie moja wola, ale twoja niech się stanie), a ta się wypełniła. Ziarno pszenicy rzuca światło na życie Jezusa. Śmierć staje się początkiem, z którego w zmartwychwstaniu wyrasta życie. Obfitym plonem jest Kościół, w którym chce przyciągnąć wszystkich do siebie.

Sens małego ziarna pomaga nam zrozumieć sens naszego życia. Trudne do zrozumienia są słowa: „Kto kocha swoje życie, traci je, a kto nienawidzi swego życia na tym świecie, zachowa je na życie wieczne”. Jednak każdy z nas musi obumrzeć. Życie chrześcijanina to akceptacja zmiany wynikającej z

wiary i chrztu. Przecież jeżeli nie zaakceptuję krzyża i płynącej z niego miłości, moje życie będzie oczekiwaniem jego wyczerpania. Młodość, starość i śmierć. Jeżeli jednak uwierzę, moim horyzontem jest wieczność. Jest wiele sytuacji, które można porównać do ziarna rzuconego w ziemię. Nasze plany czasem są wielkie czasem małe. Stają się naszym celem i źródłem i kresem wysiłków. Czasem ktoś je zniszczy. Jednak jest nadzieja. Faza ciemności często jest potrzebna, aby plon był obfitszy. Naszą nadzieją jest Jezus. Przez szaleństwo krzyża przyciąga ciebie i mnie do siebie i nadaje sens życiu. Moim celem jest przecież wieczność. ks. Krzysztof Karwatka

### *Cytaty, myśli, aforyzmy*

On sam bowiem jest nie tylko pasterzem, najwyższym kapłanem, drogą i bramą, a równocześnie Tym, który się stał dla nas wszystkim. On również objawił się nam jako święto i uroczystość, bo jak mówi Apostoł: Chrystus, na którego oczekiwano, „został złożony w ofierze jako nasza Pascha”. (św. Atanazy)

Jednorodzony Syn Boży stał się Synem Człowieczym, by synów ludzkich uczynić synami Bożymi. On, w ludzkim ciele sługa, w tym ciele służył tym, którzy są Jego sługami; czyni ich wolnymi, aby mogli oglądać Boga w postaci Bożej. (św. Augustyn)

Życia nie da się wyrazić przez stan, lecz przez ruch: jedyne, niewątpliwe zwycięstwo ziarna, w którym drzemie ukryta siła. (Antoine de Saint-Exupéry)

Krzyż, przez który Jezus odchodzi z tego świata, jest równocześnie nowym otwarciem odwiecznego Ojcostwa Boga, który w nim przybliżył się do ludzkości, do każdego człowieka (...). I dlatego właśnie Chrystus-Odkupiciel objawia w pełni człowieka samemu człowiekowi (...). Człowiek zostaje w tajemnicy Odkupienia na nowo potwierdzony, niejako wypowiedziany na nowo. (św. Jan Paweł II, Redemptor Hominis)

## *Z ogłoszeń duszpasterskich*

1. Dziś, w **piątą niedzielę Wielkiego Postu** rozpoczynamy część tego okresu liturgicznego, która będzie miała **charakter pasyjny**. Wszystkich, którzy w tym roku jeszcze nie uczestniczyli w nabożeństwach Drogi krzyżowej i Gorzkich żali zapraszamy do udziału w tych pięknych pasyjnych nabożeństwach. **Serdeczne podziękowania składamy wszystkim, którzy licznie wzięli udział w Rekolekcjach wielkopostnych oraz Drodze Krzyżowej ulicami Pogoni – „Bóg zapłać”.**

2. **Bardzo prosimy, aby nie odkładać spowiedzi na ostatnie dni Wielkiego Postu. Codziennie – 15 minut przed Mszą Świętą możemy skorzystać z sakramentu pokuty i pojednania.**

3. We wtorek – **19 marca** będziemy obchodzić **uroczystość św. Józefa, Oblubieńca NMP i Patrona Kościoła Świętego.**

4. Za tydzień **Niedziela Palmowa**, czyli **Męki Pańskiej**. Zapraszamy na uroczyste poświęcenie palm **na początku każdej Mszy Świętej**. W liturgii tego dnia wspominamy uroczysty wjazd Pana Jezusa do Jerozolimy. **Poświęcenie palm na zewnątrz kościoła przed Mszą świętą o 11.15 – zapraszamy wszystkich jak najliczniej!**

5. **Wszystkim jubilatam i solenizantom składamy najserdeczniejsze życzenia i zapewniamy o modlitewnej pamięci.**

6. **„Bóg zapłać”** za dzisiejsze ofiary na tacę na sfinansowanie bieżących wydatków naszej parafii.

7. Za tydzień prosimy **o ofiary do puszek na kwiaty do Ciemnicy, Grobu Pańskiego i dekorację wielkanocną – „Bóg zapłać”.**

8. **Zespół Szkół Katolickich w Sosnowcu serdecznie zaprasza w niedzielę 24 marca 2024 roku w godz. 9.00 – 14.00 na świąteczny kiermasz w budynku naszej szkoły obok plebani. Jest to równocześnie dzień otwarty naszego Liceum.** Więcej informacji na stronie internetowej [www.katolik.sosnowiec.pl](http://www.katolik.sosnowiec.pl)

9. Od wczoraj **16 do 24 marca 2024 r.** w całej Polsce, także w naszej parafii po każdej Mszy św. odmawiamy **Nowennę w intencji Ojczyzny, zgody narodowej i poszanowania życia ludzkiego.**

10. W minionym tygodniu zmarli: + **Włodzimierz Żuchowski**, + **Danuta Pachuta**, + **Stanisław Turków**. Rodzinom składamy wyrazy współ-

czucia i zapraszamy na Mszę świętą w poniedziałek o 18.00.

**11. Na owocne przeżycie najbliższego tygodnia wszystkim z serca błogosławimy...**

### Intencje mszalne

#### 17 MARCA 2024 – V NIEDZIELA WIELKIEGO POSTU

- 8<sup>00</sup> + Władysławę DULĄ w 15 r. śm. – od wnuczka  
 10<sup>00</sup> + Józefę, Stanisława, Krzysztofa PACAN  
 11<sup>15</sup> O zdr., bł. Boże i opiekę Matki Najświętszej dla Grażyny STEFAŃSKIEJ-WDOWIK w 68 r. ur. oraz dla Szymona WDOWIKA w 13 r. ur.  
 12<sup>30</sup> + Kazimierza KARKOWSKIEGO w 10 r. śm., Jerzego KARKOWSKIEGO w 1 r. śm. – od żony i córki z rodziną  
 16<sup>00</sup> Z podziękowaniem za otrzymane łaski z prośbą o zdr., bł. Boże i opiekę MB dla Henryki KRZEPKOWSKIEJ w 81 r. urodzin – od córki Grażyny z rodziną  
 19<sup>00</sup> + Krzysztofa CZEKAJA – od ucz. pogrzebu

#### 18 MARCA 2024 – PONIEDZIAŁEK

- 7<sup>00</sup> 1/ + Kazimierę URBAŃSKĄ w 6 r. śm.  
 2/ + ks. prał. Jana SZKOCA – od pewnej rodziny (nowenna 1)  
 18<sup>00</sup> 1/ + Roberta KŁOSOWSKIEGO – od Zakł. Pogrzebowego „Eden”  
 2/ ++ zbiorowa za zm.: + Annę ANIOŁEK – od Ewy, Natalii i Daniela Chrobak; ++ zm. w minionym tygodniu: + Danutę PACHUTA; + Stanisława TURKÓW; + Włodzimierza ŻUCHOWSKIEGO

#### 19 MARCA 2024 – WTOREK – UROCZYŚĆ ŚW. JÓZEFA OBLUBIENCA NMP

- 7<sup>00</sup> 1/ + Józefa GRZANKĘ, Stefanię GRZANKA  
 2/ + ks. prał. Jana SZKOCA – od pewnej rodziny (nowenna 2)  
 18<sup>00</sup> 1/ + Zbigniewa ANCUTA z racji imienin  
 2/ + Piotra GLINKĘ w 1 r. śm. – od siostry z rodziną

#### 20 MARCA 2024 – ŚRODA

- 7<sup>00</sup> 1/ + ks. prał. Jana SZKOCA – od pewnej rodziny (nowenna 3)  
 2/ + Krzysztofa CZEKAJA – od ucz. pogrzebu  
 18<sup>00</sup> 1/ + Jadwigę CAŁKA, Krystynę ZATOŃSKĄ, Zofię KOS – od kuzynki Alicji

2/ + Reginę TUDRUJ – od Zofii i Feliksa Gamrat z Jaworzna

### 21 MARCA 2024 – CZWARTEK

- 7<sup>00</sup> 1/ + ks. prał. Jana SZKOCA – od pewnej rodziny (nowenna 4)  
 2/ + Krzysztofa CZEKAJA – od ucz. pogrzebu
- 18<sup>00</sup> 1/ + Witolda MICHTĘ w 18 r. śm. – od żony i córki z rodziną  
 2/ + Annę ANIOLEK – od koleżanek i kolegów z LO im. Staszica

### 22 MARCA 2024 – PIĄTEK

- 7<sup>00</sup> 1/ + Andrzeja, Jana ROŹDŻYŃSKICH w 46 r. śm.  
 2/ + ks. prał. Jana SZKOCA – od pewnej rodziny (nowenna 5)
- 18<sup>00</sup> 1/ + Annę ANIOLEK – od ucz. pogrzebu  
 2/ + Jerzego GÓRA – od siostry Krystyny Jarzębowskiej z dziećmi i wnukami

### 23 MARCA 2024 – SOBOTA

- 7<sup>00</sup> 1/ + Mariolę LUNGE – od córki i wnucząt  
 2/ + ks. prał. Jana SZKOCA – od pewnej rodziny (nowenna 6)  
 3/ + Annę ANIOLEK – od ucz. pogrzebu
- 18<sup>00</sup> + Antoniego GRUSZKĘ w 6 r. śm. – od żony z dziećmi

### 24 MARCA 2024 – NIEDZIELA PALMOWA czyli MEKI PAŃSKIEJ. NARODOWY DZIEŃ ŻYCIA

- 8<sup>00</sup> + Jacka NOWAKA – od rodz. Poznańskich
- 10<sup>00</sup> O zdr., bł. Boże i opiekę Matki Najświętszej dla Macieja ŁABUZA w 14 r. urodzin
- 11<sup>15</sup> O zdr., bł. Boże i opiekę MB dla Ewy i Wojciecha BILNIK w 18 r. urodzin
- 12<sup>30</sup> ZA PARAFIAN
- 16<sup>00</sup> + Jana WALCZYŃSKIEGO w 10 r. śm. – od syna Rafała i córki Teresy z rodzinami
- 19<sup>00</sup> + Krzysztofa CZEKAJA – od ucz. pogrzebu

**GODZINA MIŁOSIĘDZIA**

Każdy piątek o 15,00

**CHRZTY - I niedziela miesiąca g. 12.30**

**ROCZKI - IV niedziela miesiąca g. 12.30**

**REDAKCJA: xadom**

**Nakład: 100 egz.**

**Strona parafii:**

**[www.tomasz.sosnowiec.pl](http://www.tomasz.sosnowiec.pl)**